¹⁷² 1Cor 9,14.

Atque ante Prosperum, B. Hieronymus de uita Monacho, Clericoque instituenda: «Si autem ego, inquit, pars Domini sum, et funiculus haereditatis eius¹⁷³, nec accipio partem inter ceteras tribus, sed quasi leuita, et sacerdos uiuo de decimis, et altari seruiens, altaris oblatione sustentor, habens uictum, et uestitum, his contentus ero, et nudam crucem nudus sequar»¹⁷⁴.

Porém, se eu sou propriedade do Senhor (YHWH) e parcela da Sua herança e não tenho parte entre as outras tribos, mas como levita e sacerdote vivo das dízimas; servindo o altar, sustento-me das ofertas do altar, uma vez que tenho o alimento e o vestido, contento-me com isso: nu, sigo a cruz nua.

Traduzem-se estas palavras pela beleza da forma – repare-se particularmente no ritmo da frase – e a riqueza do seu conteúdo; mas também porque elas servem de ponte para o que o humanista português

¹⁷³ Tem interesse notar que as palavras que São Jerónimo põe na boca do seu monge modelo invertem os termos do texto bíblico, que diz: *Dominus pars hereditatis meae et calicis mei: tu es qui detines sortem meam. Funes ceciderunt mihi in praeclaris; insuper et hereditas mea speciosa est mihi (Ps 16, 4-5).*

Na perspectiva do monge, é ele que se torna propriedade e herança de Deus. O salmista tem sob os olhos o texto do livro de *Josué* (13,14), cuja perspectiva é a dos bens que são distribuídos pelas diferentes tribos de Israel e não propriamente a das relações que Deus estabelece com cada um dos membros do Seu Povo. O ponto de vista de Jerónimo é mais ascético: sem deturpar o conteúdo original do texto, faz dele uma utilização mais personalista, de harmonia com a leitura cristã do *Saltério*.

¹⁷⁴ Os passos bíblicos que servem de fundo a este comentário são, em primeiro lugar, *1Cor 9, 13-14: Nescitis quoniam qui in sacrario operantur, quae de sacrario sunt, edunt: et qui altario deseruiunt cum altari participantur?* (NV: *Nescitis quoniam, qui sacra operantur, quae de sacrario sunt edunt, qui altari deseruiunt, cum altari participantur.*) *Ita et Dominus ordinauit his, qui euangelium anuntiant, de euangelio uiuere.*

Ios 13, 14: Tribui autem Leui non dedit possessionem: sed sacrificia et uictimae Domini Dei Israel, ipsa est eius haereditas, sicut locutus est illi. [Cf. *Ps 16 (15) 5.* Veja-se, no entanto, o que se disse na nota anterior sobre este salmo].

escreve a seguir, numa longa série de citações e comentários que foram acrescentados à edição de 1575.

Não parece, no entanto, ter-lhe despertado grande interesse o valor ascético contido na inversão que do texto bíblico faz São Jerónimo¹⁷⁵.